- 1 -

吉林市教育局

关于开展 2019 年“师生健康中国健康”

主题健康教育活动的通知

各县（市）区教育局，高新区、经开区教育局，市教育局直属学

校，市属民办学校

为树立健康第一的教育理念，培养学生健康意识、观念和生

活方式，提高学生健康素养，按照教育部通知要求，我局决定

2019 年继续在全市中小学、幼儿园深入开展“师生健康中国健

康”主题健康教育活动（以下简称主题健康教育活动）。现就有

关事项通知如下。

一、活动宗旨

全面贯彻落实全国教育大会精神，牢固树立健康第一的教育

理念，把健康教育融入学校教育教学各环节，关注师生生命全周

期和健康全过程，深化学校健康教育改革，夯实健康教育课程设

置与课时保障、师资配备与培养培训、教学改革与评价体系等基

础，丰富拓展健康教育载体、形式、途径、内容和方法，以高质

量健康教育供给着力满足广大师生多元和个性健康需求，引导师

生树立正确健康观、提升健康素养并形成健康行为和生活方式。

二、时间安排

主题健康教育活动贯穿 2019 年全年。

 - 2 -

三、主要内容

1.制订学校活动方案。总结长期开展学校健康教育的经验做

法，深入调研师生健康需求，制订科学、可行、贯穿全年的主题

健康教育活动方案，明确整体安排和重点内容。

2.加强师资队伍建设。严格落实健康教育师资配备要求，加

强专兼职健康教育教师培养培训，不断提高健康教育教师上好健

康教育课和开展健康教育活动的能力和水平。

3.落实教育课程课时。贯彻落实《中小学健康教育指导纲要》

要求，严格落实健康教育课程课时，围绕师生健康需求，采取生

动活泼、灵活多样的形式开展主题健康教育活动，提高健康教育

教学和活动质量。

4.完善健康教育制度。进一步完善学校健康教育课程教学评

价与质量监控、师生健康管理等制度。

5.举办校园启动仪式。适时举办主题健康教育活动校园启动

仪式，通过多种形式积极扩大校园健康教育活动影响力和关注

度。

四、工作要求

（一）提高站位，压实责任。树立健康第一的教育理念，提

升师生健康素养，是实施健康中国战略和推进健康中国建设、大

力发展素质教育、促进学生德智体美劳全面发展和提高全民族健

康素质的重要基础。深入开展“师生健康中国健康”主题健康教

育活动是加强学校卫生与健康教育工作的重要举措。要切实增强

 - 3 -

组织开展好主题健康教育活动的责任意识，落实好主体责任。

（二）突出重点，部门协作。把综合防控儿童青少年近视作

为 2019 年“师生健康中国健康”主题健康教育活动的重点，强

化近视防控工作责任制，持续推进儿童青少年近视综合防控工作

并切实抓出成效，引导广大学生养成科学用眼护眼爱眼的意识和

行为习惯。

（三）紧扣主题，破解矛盾。要针对当前学校卫生与健康教

育工作中存在的课程课时保障不到位、师资队伍配备待加强、教

育教学质量待提高、实效性待增强等问题开展主题健康教育活

动，坚持问题导向和目标导向，以满足师生多元和个性健康需求

为宗旨，以完善政策制度体系为重点，以提高师生健康素养为目

标，着力破解突出问题，着力补齐短板和弱项，确保主题健康教

育活动见实效、出成果。

（四）有机融合，创新举措。要按照《中小学健康教育指导

纲要》要求，切实把健康教育融入教育教学各环节，发挥课堂教

学主渠道作用，把体育与健康和生物、社会实践等课程有机结合，

因校制宜，创新工作举措。

（五）把握节点，强化宣传。要把开展“世界防治结核病日”

（3 月 24 日）、“全国爱眼日”（6月 6 日）、“世界艾滋病日”（12

月 1 日）等重要时间节点相关活动纳入主题健康教育活动，采取

师生喜闻乐见、易于接受的形式，开展寓教于学、寓教于乐的健

康教育活动。

 - 4 -

（六）注重总结，及时报送。各县（市）区教育局，高新区、

经开区教育局，市教育局直属学校，市属民办学校要全面总结本

辖区、本学校“师生健康中国健康”主题健康教育活动成果和经

验、存在不足和加强举措并形成报告，于 2019 年 12 月 20 日前

报市教育局体卫艺处。联系人：周志华；联系电话：18543223778；

电子信箱：1307451228@qq.com。

吉林市教育局

2019 年 3 月 19 日